conforme proposta da CONTRATADA, documento nº 00100.023680/2023-14-1, não sendo
permitida em nenhuma hipótese a antecipação de pagamentos.

Item Obra Duração Valor Preço/minuto
Único Feito Torto pra Ficar Direito 53 minutos R$13.000,00 R$ 245,28

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor global do presente instrumento é de R$ 13.000,00 (treze
mil reais), compreendendo todas as despesas e custos diretos e indiretos necessários à perfeita
execução deste contrato.

PARÁGRAFO SEGUNDO – O pagamento efetuar-se-á integralmente, por intermédio de
depósito em conta bancária da CONTRATADA, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, a contar

[...]

“Sankofa – A África Que Te Habita”, com 260 (duzentos e sessenta) minutos de 
duração, a serem transmitidos pelo Senado, em TV aberta, fechada e FVOD 
(plataforma de streaming de vídeos sob demanda), pelo prazo de 24 (vinte e 
quatro) meses, sem exclusividade, ao custo global estimado de R$ 36.933,30 
(trinta e seis mil, novecentos e trinta e três reais e trinta centavos), vigorando o 
ajuste por 24 (vinte e quatro) meses consecutivos, a partir da sua celebração. 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 99334A16006CB048. 

Sob o enfoque deste exame jurídico, destacam-se dos autos as

[...]

“Sankofa – A África Que Te Habita”, com 260 (duzentos e sessenta) minutos de 
duração, a serem transmitidos pelo Senado, em TV aberta, fechada e FVOD 
(plataforma de streaming de vídeos sob demanda), pelo prazo de 24 (vinte e 
quatro) meses, sem exclusividade, ao custo global estimado de R$ 36.933,30 
(trinta e seis mil, novecentos e trinta e três reais e trinta centavos), vigorando o 
ajuste por 24 (vinte e quatro) meses consecutivos, a partir da sua celebração. 

Brasília/DF, 10 de junho de 2025. 

(Assinado digitalmente) 
ROBERCI RIBEIRO DE ARAUJO 

Advogado do Senado Federal  
OAB/DF 21.518

[...]

A TV Senado sempre contratou conteúdos externos por Inexigibilidade de licitação,
especialmente concertos musicais. Em 2018, após um processo de curadoria que
mapeou documentários brasileiros que atendessem à linha editorial  do canal [1], e
também concertos de música clássica, foi conduzida a contratação (CT2018/0045), de
2.403 (dois mil quatrocentos e três) minutos de material. Desse total, 490 (quatrocentos

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: D79E1F24006B7FC7. 

00100.040296/2025-30 (VIA 001)

UASG 20001 Estudo Técnico Preliminar 125/2024